RECEBIDO NA DITU.
Em  iZ   i 	I 25
Horas 	4/1-71
Pcr:  	er/j.,b,  II

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÓNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N 2  434/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 934/2025, que "Altera o § 1° do art. 39  da Lei

n° 4.674, de 6 de dezembro de 2019, que 'Regula a realização de testes de aptidão física, em

concurso público realizado no Estado de Rondônia, por candidata gestantes".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2025.

Deputaã ALE REDANO

Presidente -ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

Mensagem N° 434/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 934/2025 (0067430568)         SEI 0005.008083/2025-00 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÓNIA
A amiga do rondoniense

AUTÓGRAFO DE LEI N° 934/2025

Altera o § 12 do art. 32  da Lei n° 4.674, de 6 de

dezembro de 2019, que "Regula a realização de

testes de aptidão física, em concurso público
realizado no Estado de Rondônia, por candidata

gestante".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 O § 12 do Art. 32  da Lei n° 4.674, de 6 de dezembro de 2019, que "Regula a

realização de testes de aptidão física, em concurso público realizado o Estado de Rondônia, por

candidata gestante", passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3°

§ 1° A realização dos testes de aptidão física dar-se-á após no mínimo 60 (sessenta) e no

máximo 120 (cento e vinte) dias do término da gravidez, cabendo:

	 " (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de dezembro de 2025.

Deputado F;tE EDANO
Presidente — AtE/R0

PALÁCIO MARECHAL RONDON
Av I .irt-u.n. 	 Cfr1.1., In 	I in,tti Vc-
CEP 7i.,301-12}!)
AT$ 	51MI ,̀EC) t(E,E) i:EE.141 /4 10
Cr-.I , CE: P-3,1 CS.,Onal ta

Mensagem N° 434/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 934/2025 (0067430568)         SEI 0005.008083/2025-00 / pg. 2

Justificativa (0067431744)         SEI 0005.008083/2025-00 / pg. 3

Justificativa (0067431744)         SEI 0005.008083/2025-00 / pg. 4

Justificativa (0067431744)         SEI 0005.008083/2025-00 / pg. 5

	Mensagem N° 434/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 934/2025 (0067430568)
	Justificativa (0067431744)